
Nº 164, sexta-feira, 25 de agosto de 201756 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082500056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2017 - UASG 150229

Nº Processo: 23540009221201798 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de MATERIAIS DE LABORATÓRIO MATERIAL PARA
COLETA, visando atender as necessidades do Hospital Universitário
Prof. Alberto Antunes da Universidade Federal de Alagoas/EBSERH.
Total de Itens Licitados: 00012. Edital: 25/08/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Lourival Melo Mota S/n
Cidade Universitária - MACEIO - AL ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/150229-05-53-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 25/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/09/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FELIPE GOMES DE ALCANTARA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/08/2017) 150229-15222-2017NE000039

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2017 - UASG 150229

Nº Processo: 23540009946201786 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de MATERIAIS PARA UNIDADE DE LABORATÓRIO
DE ANÁLISES CLÍNICAS (Tubo para coleta de sangue, Lanceta,
Contador Diferencial de Leucócitos entre outros), visando atender as
necessidades do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes da Uni-
versidade Federal de Alagoas. Total de Itens Licitados: 00007. Edital:
25/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Lourival Melo Mota S/n Cidade Universitária - MACEIO - AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150229-05-60-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 25/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/09/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 24/08/2017) 150229-15222-2017NE000039

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2017 - UASG 150229

Nº Processo: 23540010239201732 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de MATERIAIS DE LABORATÓRIOS REAGENTES, vi-
sando atender as necessidades do Hospital Universitário Prof. Alberto
Antunes da Universidade Federal de Alagoas. Total de Itens Li-
citados: 00032. Edital: 25/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Lourival Melo Mota S/n Cidade Universitária -

MACEIO - AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/150229-05-63-2017. Entrega das Propostas: a partir de 25/08/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/09/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRESSA SARAH LEANDRO DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 24/08/2017) 150229-15222-2017NE000039

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 18/07/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de CONJUNTO DE PÁS DE DISPARO ADESIVAS DES-
CARTÁVEIS, visando atender as necessidades do Hospital Univer-
sitário Prof. Alberto Antunes/UFAL/EBSERH.

FELIPE GOMES DE ALCANTARA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/08/2017) 150229-15222-2017NE000039

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO

SETOR DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

CONVENENTE: Universidade Federal de Alagoas e Oliveira Reys
Sociedade de Advogados.
OBJETIVO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados nos Cursos de graduação da UFAL. VIGÊNCIA:
08/08/22. DATA DA ASSINATURA: 08 de agosto de 2017. Sandra
Regina Paz da Silva-Pró-Reitora de Graduação/UFAL e David Gama
Reys/Oliveira Reys Sociedade de Advogados.

CONVENENTE: Universidade Federal de Alagoas e SLC Agrícola
S/A.
OBJETIVO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados nos Cursos de graduação da UFAL. VIGÊNCIA:
15/08/22. DATA DA ASSINATURA: 15 de agosto de 2017. Sandra
Regina Paz da Silva-Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Deise Sch-
midt/SLC Agrícola S/A.

CONVENENTE: Universidade Federal de Alagoas e a Clínica de
Gastrohepatologia de Maceió S/S Ltda.
OBJETIVO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados nos Cursos de graduação da UFAL. VIGÊNCIA:
16/08/22. DATA DA ASSINATURA: 16 de agosto de 2017. Sandra
Regina Paz da Silva-Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Eleuza Maria
Cavalcante Farias-Médica/Clínica de Gastrohepatologia de Maceió
S/S Ltda. - ME.

CONVENENTE: Universidade Federal de Alagoas e GTS Indústria e
Comércio de Produtos Químicos e Nutrição Ltda.
OBJETIVO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados nos Cursos de graduação da UFAL. VIGÊNCIA:
04/08/22. DATA DA ASSINATURA: 04 de agosto de 2017. Sandra
Regina Paz da Silva-Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Agda Alyne
Freitas de Andrade Lima-Coordenadora Administrativa/GTS Indústria
e Comércio de Produtos Químicos e Nutrição Ltda. - EPP

CONVENENTE: Universidade Federal de Alagoas e a Skill En-
genharia Ltda.
OBJETIVO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados nos Cursos de graduação da UFAL. VIGÊNCIA:
07/08/22. DATA DA ASSINATURA: 07 de agosto de 2017. Sandra
Regina Paz da Silva-Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Marcio da
Luz de Abreu-Gerente de Recursos Humanos/Skil Engenharia Ltda

CONVENENTE: Universidade Federal de Alagoas e a Sigmact En-
genharia, Consultoria e Treinamentos Ltda - ME.
OBJETIVO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados nos Cursos de graduação da UFAL. VIGÊNCIA:
08/05/22. DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2017. Sandra
Regina Paz da Silva-Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Ricardo Gon-
çalves de Menezes-Sócio Diretor /Sigmact Engenharia, Consultoria e
Treinamentos Ltda - ME - EPP

CONVENENTE: Universidade Federal de Alagoas e o Centro de In-
tegração Empresa Escola do Estado do Rio de Janeiro - CIEE - Rio
OBJETIVO: estabelecer uma Cooperação Recíproca entre as partes,
visando o desenvolvimento de atividades conjuntas, capazes de pro-
piciar a plena operacionalização de Estágio de Educandos, regular-

RETIFICAÇÃO Nº 13
CONCURSO PÚBLICO PARA SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DE 24 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.232/2010, resolve:
Retificar o item 1.1 do Edital 02/2016, publicado no DOU de 30/08/2016, Seção 3, págs. 140 a 143.
Os demais itens permanecem inalterados.
Consultar a íntegra do Edital 02/2016, retificado e publicado em www.instit u t o a o c p . o rg . b r
Onde se lê:

CAMPUS DE SALVADOR - NÍVEL SUPERIOR - CLASSE C
CARGO / ESPECIALIDADE *AC *VN *PCD *TV REQUISITOS / ESPECIALIDADE PARA INGRESSO *CH
Auxiliar em Administração 5 2 1 8 Fundamental Completo. 40

*AC: Ampla Concorrência; VN: Vagas Negros; PCD: Pessoa com Deficiência; TV: Total de Vagas; CH: Carga Horária
Leia-se:

CAMPUS DE SALVADOR - NÍVEL SUPERIOR - CLASSE C
CARGO / ESPECIALIDADE *AC *VN *PCD *TV REQUISITOS / ESPECIALIDADE PARA INGRESSO *CH
Auxiliar em Administração 9 2 1 12 Fundamental Completo. 40

*AC: Ampla Concorrência; VN: Vagas Negros; PCD: Pessoa com Deficiência; TV: Total de Vagas; CH: Carga Horária
Onde se lê:

CAMPUS DE SALVADOR - NÍVEL SUPERIOR - CLASSE D
CARGO / ESPECIALIDADE *AC *VN *PCD *TV REQUISITOS / ESPECIALIDADE PARA INGRESSO *CH
Técnico de Laboratório / Química 1 0 0 1 Médio Profissionalizante ou Médio Completo mais Curso Técnico, na área. 40
Técnico em Arquivo 1 0 0 1 Médio Profissionalizante ou Médio Completo mais Curso Técnico, na área. 40

*AC: Ampla Concorrência; VN: Vagas Negros; PCD: Pessoa com Deficiência; TV: Total de Vagas; CH: Carga Horária

mente matriculados e que venham frequentando, efetivamente, cursos
de educação superior, de ensino médio, de educação profissional ou
escolas de educação especial, de interesse curricular, obrigatório ou
não, entendido o Estágio como uma estratégia de profissionalização,
que complementa o Processo Ensino-Aprendizagem. VIGÊNCIA:
24/07/22. DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 2017. Sandra
Regina Paz da Silva-Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Paulo Pi-
menta Gomes-Superintendente/Centro de Integração Empresa Escola
- CIEE - Rio

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EDITAL DE 24 DE AGOSTO DE 2017
PROCESSO SELETIVO Nº 107/2017

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas torna público
que se encontram abertas inscrições para o Processo Seletivo, des-
tinado à contratação de Professor Substituto:

a) Disciplinas: Imunologia e Imunologia Aplicada à Me-
dicina I e II b) Escolaridade Mínima: Graduação em Farmácia ou
Odontologia ou Enfermagem ou Ciências Biológicas ou Biomedicina
ou Biotecnologia ou Medicina ou Medicina Veterinária ou Nutrição
ou Fisioterapia. O candidato também deverá ter cursado a disciplina
Imunologia Básica na Graduação ou Pós Graduação. c) Nº Vagas: 01
d) Localização: UNIFAL-MG - Sede.

As inscrições serão realizadas a partir do dia 25-08-2017, às
8 horas, até o dia 08-09-2017, às 18 horas (horário de Brasília). A
remuneração deste Professor Substituto será de: R$ 3.117,22, se apre-
sentar graduação, R$ 3.303,64, se apresentar titulação de aperfei-
çoamento, R$ 3.527,89, se apresentar titulação de especialista, R$
4.209,12, se apresentar titulação de mestre e de R$ 5.697,61, se
apresentar titulação de doutor. O valor contrato não será reajustado se
houver alteração da titulação durante a vigência. Valor da inscrição:
R$ 82,00 (oitenta e dois reais). Jornada de trabalho: 40 horas se-
manais. O contrato vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo
ser prorrogado até o limite de 24 (vinte e quatro) meses, no interesse
da administração. Local de Inscrição: exclusivamente pela Internet,
no endereço eletrônico: http://www.unifal-mg.edu.br/app/rh/inscri-
coes. Edital na íntegra disponível no endereço eletrônico:
h t t p : / / w w w. u n i f a l - m g . e d u . b r / p r o g e p e / P r o f e s s o r _ s u b s t i t u t o .

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital nº 06/2017 - Convocação para Contratação de
Docente por Tempo Determinado, publicado no Diário Oficial da
União nº 163, de 24/08/2017, Seção 3, pág. 63, onde se lê: FA-
CULDADE DE COMUNICAÇÃO - Comunicação - 01 vaga; FA-
CULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - Filosofia -

03 vagas; leia-se: FACULDADE DE COMUNICAÇÃO - Comu-
nicação - 02 vagas; FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS
HUMANAS - Filosofia - 02 vagas. Inclua-se, por ter sido omitida, a
seguinte Unidade Universitária, Departamento e respectivo número de
vaga para atuar no Campus Salvador/Bahia: INSTITUTO DE MA-
TEMÁTICA - Ciência da Computação - 01 vaga. As demais in-
formações constantes do edital ficam mantidas sem alterações.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
Reitor



Nº 164, sexta-feira, 25 de agosto de 2017 57ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082500057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Leia-se:

CAMPUS DE SALVADOR - NÍVEL SUPERIOR - CLASSE D
CARGO / ESPECIALIDADE *AC *VN *PCD *TV REQUISITOS / ESPECIALIDADE PARA INGRESSO *CH
Técnico de Laboratório / Química 2 0 0 2 Médio Profissionalizante ou Médio Completo mais Curso Técnico, na área. 40
Técnico em Arquivo 2 0 0 2 Médio Profissionalizante ou Médio Completo mais Curso Técnico, na área. 40

*AC: Ampla Concorrência; VN: Vagas Negros; PCD: Pessoa com Deficiência; TV: Total de Vagas; CH: Carga Horária
Onde se lê:

CAMPUS DE SALVADOR - NÍVEL SUPERIOR - CLASSE E
CARGO / ESPECIALIDADE *AC *VN *PCD *TV REQUISITOS / ESPECIALIDADE PARA INGRESSO *CH
Administrador 2 0 0 2 Curso Superior em Administração. 40
Arquivista 1 0 0 1 Curso Superior em Arquivologia. 40
Assistente Social 1 0 0 1 Curso Superior em Serviço Social. 40
Bibliotecário / Documentalista 3 1 1 5 Curso Superior em Biblioteconomia ou Ciências da Informação 40
Contador 1 0 0 1 Curso Superior em Ciências Contábeis. 40
Técnico em Assuntos Educacionais 2 1 0 3 Curso Superior em Pedagogia ou Licenciaturas. 40

*AC: Ampla Concorrência; VN: Vagas Negros; PCD: Pessoa com Deficiência; TV: Total de Vagas; CH: Carga Horária
Leia-se:

CAMPUS DE SALVADOR - NÍVEL SUPERIOR - CLASSE E
CARGO / ESPECIALIDADE *AC *VN *PCD *TV REQUISITOS / ESPECIALIDADE PARA INGRESSO *CH
Administrador 2 1 0 3 Curso Superior em Administração. 40
Arquivista 2 0 0 2 Curso Superior em Arquivologia. 40
Assistente Social 2 0 0 2 Curso Superior em Serviço Social. 40
Bibliotecário / Documentalista 4 1 1 6 Curso Superior em Biblioteconomia ou Ciências da Informação 40
Contador 2 0 0 2 Curso Superior em Ciências Contábeis. 40
Técnico em Assuntos Educacionais 3 1 1 5 Curso Superior em Pedagogia ou Licenciaturas. 40

*AC: Ampla Concorrência; VN: Vagas Negros; PCD: Pessoa com Deficiência; TV: Total de Vagas; CH: Carga Horária

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
Reitor

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD

S A N TO S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2017 - UASG 153040

Nº Processo: 23066042228201683 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preço pelo período de 12 meses aquisição de Órteses, Próteses e Ma-
teriais Especiais - OPME, mediante antecipação da entrega (consignação),
de forma parcelada, para atender as necessidades do Complexo Hospitalar
Professor Edgar Santos COMPLEXO HUPES); Total de Itens Licitados:
00123. Edital: 25/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. En-
dereço: Rua Augusto Viana,s/n Canela - SALVADOR - BA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153040-05-26-2017. Entrega das Propos -
tas: a partir de 25/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 12/09/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do Hupes - Filial da Ebserh

(SIDEC - 24/08/2017) 153040-15223-2017NE800088

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 228/2017

Nº Processo: 23066.045754/17-86. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. PLANUS ASSESSORIA CONTABIL
LTDA. CNPJ: 03.599.726/0001-80. Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmen -
te matriculados, estágio na Instituição Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008. Vi-
gência: 24.08.2017 a 23.08.2019. Data de Assinatura: 24.08.2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 153038

Número do Contrato: 82/2012. Nº Processo: 23066003020/12-16.
PREGÃO SRP Nº 5/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 53437406000100. Contratado :
BRASFILTER INDUSTRIA E COMERCIO -LTDA. Objeto: Prorrogar
a vigência do contrato original por mais de 180(cento e oitenta)dias,
apartir de 03/08/2017 à 29/01/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 03/08/2017 a 29/01/2018. Valor Total: R$448.632,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800013. Data de Assinatura: 01/08/2017.

(SICON - 24/08/2017) 153038-15223-2017NE800073

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2016 - UASG 153038

Nº Processo: 23066061893201676 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de equipamentos de vídeo, foto, telecomunicações e eletroeletrônicos e
afins, para atender às necessidades das Unidades/Órgãos da Universidade
Federal da Bahia Total de Itens Licitados: 00235. Edital: 25/08/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo,
S/n, Campus Univ. de Ondina Ondina - SALVADOR - BA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153038-05-88-2016. Entrega das Propos -
tas: a partir de 25/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 06/09/2017 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELISABETE PEREIRA DA SILVA
N A S C I M E N TO

Pregoeira

(SIDEC - 24/08/2017) 153038-15223-2017NE800073

AVISOS DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23066057356201621. , publicada no D.O.U de
02/03/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente li-
citação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços continuados de trans-
portes, incluindo locação de veículos com combustível e motoristas
devidamente habilitados, para atender às demandas da Universidade
Federal da Bahia, em deslocamentos pelo território nacional, aferidos
por quilômetro rodado. Novo Edital: 25/08/2017 das 08h00 às 12h00
e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, Cam-
pus Universitário de Ondina Ondina - SALVADOR - BAEntrega das
Propostas: a partir de 25/08/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 12/09/2017, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 24/08/2017) 153038-15223-2017NE800073

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23066004470/17-30. , publicada no D.O.U de
14/06/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de SERVIÇOS
CONTINUADOS DE LOCAÇÃO DE PURIFICADORES DE
ÁGUA INCLUINDO A INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DOS EQUI-
PAMENTOS, REDISTRIBUIÇÃO, MANUTENÇÃO CORRETIVA
E PREVENTIVA, TROCA DE PEÇAS, COMPONENTES E ACES-
SÓRIOS, MATERIAIS UTILIZADOS NA HIGIENIZAÇÃO INTER-
NA, ALÉM DO MATERIAL NECESSÁRIO AO REGULAR FUN-
CIONAMENTO, conforme especificações e quantitativos definidos
neste Termo de Referência, para atender às necessidades das Uni-
dades/Órgãos da Universidade Federal da Bahia. Novo Edital:
25/08/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Barão de Jeremoabo, S/n, Campus Universitário de Ondina Ondina -
SALVADOR - BAEntrega das Propostas: a partir de 25/08/2017 às

08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/09/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ABILIO DE FREITAS
Pregoeiro

(SIDEC - 24/08/2017) 153038-15223-2017NE800073

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Convênio 225/2017, Nº Processo:
23066.042118/16-11. Matéria Publicada no Diário Oficial da União
em 24 de agosto de 2017, Seção 3, página 163, Onde se lê-se: "Data
de Assinatura: 23.08.2016". Leia-se: "Data de Assinatura:
23.08.2017". Fund. Legal: Lei 11.788/2008.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 9/2017 - UASG 158195

Nº Processo: 23096023620/17-10 . Objeto: Conserto de Equipamento. To-
tal de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Impedir prejuízos decorrentes do
não funcionamento do Restaurante Universitário pela falta do equipamen-
to de esterilizaçã Declaração de Dispensa em 16/08/2017. VANIA SUELI
GUIMARAES ROCHA. Pró-reitora de Gestão Administratvo-financeira.

Ratificação em 18/08/2017. VICEMARIO SIMOES. Reitor. Valor Global:
R$ 5.250,00. CNPJ CONTRATADA : 04.262.363/0001-56 REFRICAMP
COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERACOES LTDA - ME.

(SIDEC - 24/08/2017) 158195-15281-2017NE000119

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 26/2017 - UASG 158701

Nº Processo: 23096028440/17-65 . Objeto: Inscrição. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por se tratar de evento específico,
ministrado por entidade específica de autoria da própria empresa.
Declaração de Inexigibilidade em 24/08/2017. RENE ANISIO DA
PAZ. Gestor Financeiro. Ratificação em 24/08/2017. RICARDO CA-
BRAL DE VASCONCELOS. Ordenador de Despesa. Valor Global:
R$ 375,00. CNPJ CONTRATADA : 06.788.345/0001-38 SWGE SIS-
TEMAS LTDA - ME.

(SIDEC - 24/08/2017) 158701-15281-2017NE000109

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 27/2017 - UASG 158701

Nº Processo: 23096028437/17-00 . Objeto: Inscrição. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por se tratar de evento específico,
ministrado por entidade específica de autoria da própria empresa.
Declaração de Inexigibilidade em 24/08/2017. RENE ANISIO DA
PAZ. Gestor Financeiro. Ratificação em 24/08/2017. RICARDO CA-
BRAL DE VASCONCELOS. Ordenador de Despesa. Valor Global:
R$ 375,00. CNPJ CONTRATADA : 06.788.345/0001-38 SWGE SIS-
TEMAS LTDA - ME.

(SIDEC - 24/08/2017) 158701-15281-2017NE000109

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
A G R O A L I M E N TA R

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 2/2017 - UASG 158301

Nº Processo: 23096.018132/17-4 . Objeto: Locação de espaço físico
destinado a realização da solenidade de Colação de Grau das turmas
concluintes dos cursos de graduação do CCTA-UFCG referente ao
período letivo 2017.1. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de
Dispensa em 24/08/2017. ROBERTO CLEITON FERNANDES DE
QUEIROGA. Direto Ccta-ufcg. Ratificação em 24/08/2017. ANIEL-
SON DOS SANTOS SOUZA. Vice Diretor Ccta-ufcg. Valor Global:
R$ 2.900,00. CNPJ CONTRATADA : 06.317.958/0001-97 MARIA
DOCARMO PEREIRA SANTANA - ME.

(SIDEC - 24/08/2017) 158301-15281-2017NE000109


	Retificação_13_DOU_ 1
	Retificação_13_DOU_2



